UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Responsa Moralia In Causis Justitiæ Commutativæ De Restitutione & Contractibus

Heislinger, Anton

Ingolstadij, 1726

Casus XVI. Num emptor malæ fidei rem reddere furi ob periculum
evictionis possit?

urn:nbn:de:hbz:466:1-40194

bus suis circumstantiis considerata, videtur proxime concurrere ad damnificationem proximi, non fecis, ac mixtio veneni facta eo animo, ut postea alteri propinetur. Ceterum si metu mortis, gravis mutationis, aut gravissimi alterius malum in extremam necessitatem coniciens, ad prodendum frumentum rusticum suisset compulsus, eundem & a peccato, & a restitutione absolverem, eo quod (ut jam semel inuiimus) extrema haec necessitas

frumentum Parochi commune fererit, ac ipse Parochus non poterit rationabiliter tunc esse invitus; quod si autem jactura rustici, non revelans frumentum latens, non fuerit tanta, ut extremam necessitatem post se traheret, sed aequalis, aut etiam minor subsecuta postmodum damnificatione Parochi, judicarem ad restitutionem Parochio faciendam nostrum rusticum esse obstringendum.

..... * * * * *

C A S U S X V I .

Num emptor malæ fidei rem reddere furi ob periculum evictionis possit?

SUtor quidam accusat se in confessionali, quod ex errore, licet istud sciverit Joanni à Petro sublatum furto suisse, huic conficerit calceos; volens itaque intelligere quid, & quantum restituere Joanni damnificato propter ea teneatur in defectum Petri nolentis satisfacere sua obligationi.

Q. 1. Num emptor malæ fidei rem alienam ob periculum evictionis reddere furi possit, ut se indemnari servet?

Q. 2. Num tutor ob confessos calceos teneatur totum valorem ablati corii, vel solum aliquam illius partem restituere?

Q. 3. Num idem ab omni penitus restitutione absolvi possit?

S Y N O P S I S .

§. I.

Scitu necessaria & magis certa præmittuntur:

1. **Q**uisnam bona, aut mala fide rem accipere ab aliquo dicatur.
2. Possimus rem accipere ex titulo o-
- neroso vel gratuito.
3. Res furi reddi poterit, si haec certa sit domino restituenda.
4. Aut sine prejudicio domini, fame

A a 3

ac

190 Partis I. Casus XIVI. Num emptor male fidei rem furi &c.

- ac honori furis consulatur.
5. Aut mihi alias grave malum, nullum autem Domino, exinde oriantur.
6. Nihil domino restituere debebo, si bona fide rem talem denuo furi tradidi.
7. Aliud tenendum, si absque gravi meo damno rem gratis acceptam Domino possim reddere.
8. Aut pretium à fure facile obtine-re valeam, licet res domino restituatur.
9. Difficultatis status proponitur.

§. II.

Resolvitur primum quæsumus.

Num emptor male fidei rem alienam ob periculum evictio-nis reddere furi possit, ut se indemnam servet?

10. Probabiliter res male fidei empta non potest reddi furi ob recipiendum pretium.
11. Nisi certum sit eandem Domino à fure reddendam.
12. Quia Dominus culpabiliter ab emptore damnificaretur.
13. Et talis emptor rem Domino etiam cum aliqua jactura sue rei debet restituere.
14. Nec Dominus servetur indemnis re furi denuo reddita.
15. Experti Domino res sua etiam cum jactura pretii reddenda est.
16. Ad rem Domino reddendam semper obligatio absoluta dabatur.
17. Emptor male fidei in ordine ad hunc finem, non differt à fure.
18. Hinc immediate rem domino tenebitur reddere.
19. Ante sententiam Judicis.
20. Ipsa autem reo probandum erit, quod sufficiat post hanc facta restitutio.
21. Probatur tamen à nobis positivè obligatio immediate reddendi rem emptam suo domino.
22. Male fidei emptor transfert pretium in venditorem.
23. Reddi nequit cum prejudicio domini res furi, licet alias non recipetur pretium.
24. Huic emptori non competit jus prajudicandi Domino, ut pretium suum recuperet.
25. Quandonam inventor rem in loco, ubi hanc reperit, reponere possit.
26. Obligatio amittendi pretium non est improportionata culpe commisœ.
27. Non obest, quod furi reddi possit, si ab hoc certò restituenda sciatur.
28. Talis obligatio alios à furtivarum rerum emptione absterret.
29. Emptor ad hoc obligatur ex iusta acceptione.
30. Quam emendo scienter rem alienam commiserat.
31. Solvitur instantia ex bove ante sublato & postea abire permisso.
32. Ostenditur rem Domini in deteriore statu, si furi reddatur, constitui.

33. Si .

33. Si Dominus servetur & indemnis, res
furi reddi poterit, solutè Domino.
34. Emptor ad reddendam rem furi 36. Quem Emptor conservare tenetur,
obligari huc & nunc non potest. ne Domino noceat.

§. III.

Resolvitur secundum quæsumum,

- Num sutor ob confessos calceos teneatur totum valorem ab-
laci corii; vel solum aliquam illius partem restituere?
37. Explicatur fundamentum & 40. Quandonam totum damnum à con-
difficultas propositi quesiti. causa sit reparandum.
38. Ante furem non tenetur reparare 41. Ad hoc necesse est, ut damnum
damnum ipse sutor. subtractione influxu concuse, & nu-
39. Neque in defeluum furis ad com- lla alia succedente non fieret.
penfandum totum valorem Corii,

§. IV.

Resolvitur tertium quæsumum,

- Num idem ab omni penitus restitutione absolvi possit?
42. Si Sutor bona fide processit, ad 48. Ac denique, quia Dominus Corii
nihil tenetur.
43. Ita etiam, si à fure corium omni-
no non accepérat, sine suo incom-
modo non reddendum Domino.
44. Quin imo licet nihil ex hoc damni
fuerit possus,
45. Etiam conficiens videtur excusa-
tus quia per hoc non efficaciter in-
fluxit in retentionem Corii.
46. Sed solum materialiter.
47. In dubio etiam nemo obligari po-
test.

Certum est in primis, quod noster
sutor ex re accepta, eò quod
corium ponatur Petru furi restituisse,
non teneatur. Dein quia non ad-
juverat Petrum in ipso furto, neque
ex iusta acceptione videtur obli-
gatus ad aliquid damnificato Joann-

ni restituendum; solus itaque titulus
cooperationis videtur dari, ex quo
noster sutor Joannis jus vio-
lasse potuit; in quantum scindendo
corium, & conficiendo ex illo cal-
ceos in deteriorem statum sua cul-
pâ rem Joannis constituit, ut non
tam

tam facilis spes superfit, quin imo etiam penitus sublata videatur, rem hanc ablatam denuo suo Domino esse reddendam.

Quia autem substantia casus declarat, quod confessos calceos futi Petro restituerit, non immixtò dubitatur, an non ex hoc omnino immunitis ab onere restitutionis evaserit: si enim rem bona vel mala fide à

fure emptam, licet furi, à quo accepit, reddere; innegabile videtur suorum ad nihil in his circumstantiis obligari posse. Examinabimus igitur ante omnia; num rem à fure mala fide, vel bona acceptam huic denuo restituere salva conscientia possimus: Dein quid faciendum nostro Sutori, videbimus.

§. I.

Scitu necessaria & magis certa in hoc dubio
præmittuntur?

Rem bona fide à fure accipere dicitur, qui inculpabiliter nescius eam esse alterius, quam suis, ab hoc accipit; qui autem optimè gnarus vel dubius, rem hanc ad alium, quam ad hunc spectare, eandem tamen ab hoc accipit, mala fide accepisse dicitur: nec non ille etiam, qui culpabiliter tempore illo nesciverat rem alienam esse.

Secundò: potest ejusmodi res vel ex contraetu onerofo emptio-
nis, permutationis &c. vel ex titulo
gratuito donationis, promissionis,
accepta fuisse.

Tertiò convenient Doctores, licetum fore, rem furi reddere, si mihi vero simillimum sit, effi rem taliter acceptam denuo reddidero furi, ex hoc nullum damnum vero Domino eventurum, eo quod illam à fure certo sit recepturus: prob. in tali casu Dominus non potest esse rationabiliter invitatus: ergo id facere mihi licet.

Ob hanc ipsam rationem sequuntur.

licetum hoc mihi erit, si amoto praecipio, reddendo rem furi, hujus honori, bono nomini, & famae possem consulere.

Aut si mili grave malum, quando rem illam furi non reddidero, vero autem Domino nullum perculum non recipiendi suam rem exinde imminaret: Denique nulla restitutio domino facienda est ab eo, qui judicans licet rem taliter comparata iterum restituit furi; ut ab hoc suum pretium recipiat, eandem bona fide denuo restituit furi, recepto vicissim, quod pro ea expenderat, pretio. Ratio est, quod neque ex re accepta, cum haec existat apud furem, neque ex injusta acceptione domino rei teneatur, eò quod & bona fide ab initio eandem ement, & eadem fide denuo venditori reddiderit.

Quod si autem nullum mihi grave damnum imminaret, licet rem gratis à posseflore injusto acceptam immediate restituo Domino; ut

ut illam immediete Domino, non verò ipsi furi restituant, me omnes obligant. Tale autē excusans grave damnum videtur esse, si restituta domino re sua furi suspicionem apud hunc incurrerem.

Quod si rem gratis non accepitsem, sed pro pretio; hoc autem recuperare à fure facile possem, licet rem immediate suo domino restituerim; ut hoc faciam, per se obligatus ero: cùm quilibet teneatur avertere Damnum proximi, si absque suo magno incommodo id va-

leat: excipe, si certus sim, quod fur sit eandem redditurus.

Dificultas autem inter Authores 9 maximè controversia agitatur, quid Possidenti rem mala fide à fure comparatam liceat, si pretii jacturam pati debeat casu, quo rem immediete suo Domino restituat, possitne tunc restitura re furi ob hoc expensum antea pretium recipere, vel cum hujus jactura rem immediete suo Domino cogatur reddere? hanc difficultatem pluribus examinabimus.

S. II.

Num emptor male fidei ob periculum evictiōnis rem alienam reddere furi possit, ut se indemnum servet?

10 Dico, sententiam negativam in hoc videri nobis probabiliorē. Ita, prater eos, qui hæc etiam bonæ fidei emptori non licere afferunt, Navarrus, Lessius, Malerus, Dicastillo, Turrianus & alii plures sentiunt.

Rationibus movemur sequentiibus: aequitati naturali videatur conformius, ut si alteruter, innocens scilicet dominus, jacturam sue rei, aut emptor male fidei jacturam sui pretii debeat pati, damnum sui pretii potius ferat nocens emptor, quam innocens dominus; ergo emptor male fidei ob periculum evictiōnis rem alienam non potest reddere furi, ut se indemnum servet. Prob. aut. emptor ipsa emptione rei, mala fidei celebrata, animo illiciā retinendi fuit domino innocentius,

ti graviter injuriosus: ergo naturali aequitati convenientius est, ut emptor talis ferat jacturam sui pretii, & rem non ipsi furi, sed immediate domino restituat: si enim furi denuo reddat, tunc dominus non habebit amplius suam rem; vel certò illa summo periculo amissionis exponeatur. Est autem convenientius, ut emens rem alienam mala fide, exponatur periculo amittendi suum pretium, dum rem suo domino, quem voluntariè lesit, restituit; quam ut rei sue, dum hæc furi denuo redditur, omittenda periculum, & quidem summum innocens dominus patiatur.

Conif. si contingere, ut talis mala fide empta res apud emptorem periret, obligatus hic esset ex iusta acceptione, ac damnificatione al-

B b terius,

terius, damnum hoc reparare domino saltem in defectum furis no-
lentis, vel non potenter restituere: ergo etiam tenetur illud damnū re-
stituere, quando fur eandem resti-
tuere vel non vult, vel non potest:
atqui censendus est fur non velle re-
stituere rem suo domino, si pre-
mium nolit reddere emptori, nisi
rem alienam sibi furi emptor resti-
tuerit: ergo &c.

II Ad hoc argumentum respondent
adversarii negando antecedens: ra-
tionem dant, quod ex illo sequere-
tur etiam emptorem malæ fidei te-
neri eam immediatè reddere domi-
no, licet certus esset, surem ean-
dem hujc restituturum esse. Pro-
bant sequelam: ideo in casu hoc
non tenetur immediatè reddere
Domino, si ipse fur est redditurus,
quia scilicet nullum damnum hac
ratione dominus patitur: atqui nul-
lum etiam damnum patitur, si rem
furi reddat, & iste non restituat:
prob. m. damnū, quod in hoc ca-
su patitur dominus, non oritur ex
culpa emptoris, sed ex culpa furis:
ergo ex hoc nullum damnum ab
emptore per restitutionem furi
factam infertur.

12 Sed contra est, ex eo quod red-
datur furi, damnum aliquod patitur
dominus, & quidem ex culpa ipsius
emptoris: prob. i membrum: si
Emptor immediatè restituisset rem
domino & non furi, dominus cer-
tò haberet iterum rem suam; ex
quo autem illam redditum furi, eâ-
dem omnino carebit, vel saltem

summo periculo rem suam non am-
plius recipiendi suit ab emptore ex-
positus: ergo patitur aliquod dam-
num.

Quod autem hoc ipsum dam-
num ex culpa emptoris proveniat,
probatur. Provenit ex traditione rei
furi facta, & hæc est culpabilis: ergo.
Probatum alterum membrum.
Emptor clarè vidit, adesse summum
periculum, ne res, si furi reddatur,
non redeat ad dominum suum;
& tamen illam huic tradidit. Item
agnovit, se esse obligatum ad pro-
curandum, ut hæc res mala fide à
se possessa denuo ad suum dominum
redeat: ergo traditio rei furi facta
culpabilis fuit. Prob. con. qui sen-
tit se obligatum ad rem alteri resti-
tuendam, non potest ex duabus viis,
quarum una sit certa, & altera incer-
tissima, & yix non desperata, eli-
gire hanc incertissimam sine culpa
& injury domini: ergo cum resti-
tutio facienda per surem sit via incer-
tissima, de qua non nisi tenuissi-
ma spes haberi possit, quod per eam
res domino sit restituenda, non po-
test omissa certiore, & tutâ eligere
sine culpa alteram oppidò incer-
tam.

Respondent ad hoc adversarii cum 13
distinctione: debet viam certam eli-
gere, si hoc absque suo detrimento
possit facere: con. licet absque suo
detrimento nequeat viam certam eli-
gere: negant.

Sed contra est: licet absque ali-
quali suæ rei detimento nequeat eli-
gire viam tutiorem, tamen debet

in his circumstantiis id facere. Prob. Emptor tanquam mala fidei possessor tenetur ex re accepta, & ex iniusta acceptione restituere hanc rem suo domino: ergo etiam cum aliquo suo damno tenetur tutoirem viam eligere. Prob. conf. juxta communem, quando restitutio facienda est ex iniusta acceptione, tenetur ledens reddere rem domino, et si expensæ in restitutionem facienda essent minores, vel æquales, vel etiam aliquantò majores, quam quantum esset valor rei restituendæ. Ergo jactura pretii æqualis vel etiam minoris re ablatæ non excusat emptorem male fidei.

Conf. injuste lœsus debet integrè restituere pristinum statum, & servari indemni: atqui non fluit ista, si res denuo furi reddatur. Ergo &c.

Conf. 2. Jacturam pretii voluntariè pro comparanda re aliena expensi sibi meti ipsi imputare debet emptor mala fidei, hinc de jactura hujus non potest justè conqueri: ergo: prob. ant. si Damnum utrinque est æquale, tunc lumini naturæ magis convenientis est, ut nocens potius damnum, quod ipse sponte subiit, patiatur, quam innocens injuste ab altero lœsus: Ergo &c.

Ad hæc, quæ nu. 12. & 13. attulimus, respondent adverfarii, doctrinam istam locum habere tunc tantum, quandores immediate est restituenda ipsi domino, ita ut ex malitia ipsius possessoris damnum illud oriatur: cum igitur, si res alienam

na furi restituta, ab hoc autem non redditia suo domino fuerit, ex malitia furi, non autem emptoris damnum dominus patiatur, ideo emptor etiam mala fidei obligari non poterit ad rem istam ipsi domino restituendam etiam cum jactura pretii in illius comparationem expensi. R. etiam in hoc casu immediate ipsi domino rem mala fide comparatari ab emptore restituendam esse. Prob. si ad hoc non obligaretur, ratio foret, quia non tenetur cum jactura quadam propria lesum dominum servare indemnum: hæc ratio nulla est: prob. m. possessor mala fidei etiam cum damno proprio tenetur rem domino suo restituere juxta communem: ergo.

Contra est 2dō, quando duo in idem damnum alteri tertio illatum influunt, & causa immediata vel prima non reparat damnum; ad reparationem in defectum hujus tenentur reliqui cooperantes: ergo cum emptor mala fidei cum sure in damnum tertio, vero rei ablatæ domino illatum influxerint, si ille videat, sure non esse reparaturum damnum domino, restituendo huic rem ablatam; ipse tenebitur. Præsertim cum scienter rem alienam emendo, hujus periculum adæquatum in se videatur recepisse, & ultro renuntiæsse juri, quo eidem de evictione ipse vendens alias obligatus fuisset, & emens rescindere à se initium contractum ex permissione Legum ponisset.

Bb 2

Respon-

14 Respondebunt 2. Adversarii. Læsus sufficienter servatur indemnis, si res in illo loco constituantur, in quo erat, antequam fieret iuxta acceptio: sed ante hanc fuerat apud furem: ergo sufficienter servabitur indemnis dominus, si furi denuo reddatur. Resp. quod in majore dicitur, esse intelligendum de loco, in quo fieri debet restitutio; cum enim possit contingere ut dominus & obligatus ad restitutionem sint in diversis locis, & si domino absenti fiat restitutio, expensæ debeant a restituente fieri, ideo queritur, in quo loco debeat fieri restitutio? & respondetur sufficere, si in loco, ubi ablata fuit, reponatur quando absque expensis aliter fieri nequeat. Secundò: quis non dicaret, malitiosè illum procedere, qui cum domino praesenti posset restituere rem ablatam, reponeret in loco absente, in quo illam abstulerat, licet prævideret, rem illo loco depositam certò, aut saltem probabilissime non amplius ad suum dominum reversuram. Neque dicas, hic dicta solùm vera esse, quando auferens rem illam dominò potest restituere absque gravi damno proprio: in praesenti autem casu non potest restitutio fieri absque damno proprio restituentis: ergo &c. Non, inquam, hoc dicas: negamus enim, quod propriè loquendo aliquod damnum pateretur restituens male fidei emptor. Quod probamus. Pretium in mercem comparatam expensum, non amplius est in bonis emptoris, sed in

bonis vendoris; ergo licet jactaram hujus pretii pateretur, non tamen pateretur damnum. Prob. conse. juxta Legem tertiam ff. de damno infecto: damnum ab ademptione, & quasi diminutione patrimonii, dicitur; consequenter nemo damnum patitur, qui jacturam rei non suæ patitur; seu qui de novo non acquirit aliquid, eo quod nihil de suo diminuat, aut depereat: ergo non potest dici emptor pati damnum, si restituendo rem immediate domino pretium, quod non amplius est suum, non acquirat. Nam juxta Legem 26. ff. de damno infecto. Aliud est damnum facere, & aliud lucro prohiberi. Quod totum magis elucefit, si ponamus, rem furtivam à fure ipsi Petro donatam fuisse: promitti autem Petro à fure pretium æquivalens, si rem sibi donatam velit furi denuo vendere: puto neminem ex adversariis conceffurum, posse Petrum in hoc casu rem sibi donatam, & mala fide semel acceptam reddere furi, ne pretio oblato carendum sibi esset.

Conf. ulterius hac sententia: si debitor ad Dominum solutionem remittat per internuntium, qui ab ipso debitore electus, non autem à Domino constitutus fuit; & res in via pereat, tenetur debitor etiam bona fidei cum proprio damno secundam solutionem domino remittere. Ergo multò magis obligatus erit professor male fidei, qui studiosè talem elegit nuntium, de quo ipsi probabilissimum est, quod non

non sit rem delaturus ad Dominum: consequenter etiam ab initio non poterit illum eligere sine iustitia in dominum commissa.

Hanc Confirmationem sufficienter à se enervari autumant adversarii, si dicant, id verum esse tantum, quando aliunde datur obligatio restituendi rem ipsam immediate domino; in casu autem praesenti non dari hanc obligationem: & hoc ex eo capite; quia per hoc, quod illam det internuntio, non reponit eam illo loco, in quo fuerat ante suam damnificationem, seu ante injuriam à te illatam; sicut tamen reponit emptor male fidei in casu praesenti. Sed contra est: vel adversarii probant aliunde efficaciter, quod non detur in emptore obligatio restituendi rem immediate suo domino: vel hoc aliunde non probant? si non probant, reddunt pro responsione, quod est in quaestione: Dicent Fortassis: nobis incumbere probationem obligationis ad restituendum immediate; & quod non sufficiat, si ponat in loco, in quo fuerat ante injuriam ab emptore illatam. Respondeo, à nobis hoc ulterius paulò post probandum esse: 2dō. Id etiam probatum antea in casu, quo res furtiva mihi donata, non licet redditur denuo furi pro pretio inde obtinendo, licet in antiquo, qua antea fuerat, reponerem loco. 3tiō certum est, quod cuiilibet domino sua res sit immediate restituenda, nisi debitor sufficiens causam excusantem ab hac

obligatione habeat: ergo ipsi debitori erit probanda hujus sufficientis excusationis fundamentum, non autem ipsi domino.

Eadem conc, ulterius probatur à 1^o Molina hoc modo: juxta communem professor hic male fidei non posset rem hanc furi tradere, ut recipiat ab hoc sumum pretium, quando ipse dominus sciens rem suam ab hoc possideri, exposceret, ut sibi hanc restitueret: item Judex posset cogere possessorem male fidei, ut etiam cum amissione expensi pretii rem talem suo domino restituat: ergo etiam eandem non poterit dare denuo furi pro pretio, et si dominus eandem non expofcat, nec Judex ad restitutionem compellat. Prob. conf. sola notitia, vi cuius dominus scit, apud quem res sua modo detur, non reddit Domino novum quoddam jus, vi cuius tantum modo possit rem suam repetere, & sine quo non posset obligare ad rem sibi reddendam; sed hoc jus jam dabatur antea: item judex non imponit obligationem etiam cum amissione pretii restituendi rem suo Domino tantum in pñnam: neque Domino jus quoddam novum illi attribuit, sed declarat jus antea Domino competens: ergo &c.

Respondent Adversarii primò, 1^o quod repetitio à Domino praesente facta, & sententia judicis supponant jam dari jus quoddam ad rem immediatē dandam Domino; hoc tamen jus, & obligationem emptoris esse tantummodo conditionatam, con-

Bb 3 sequen-

sequenter non dari absolutam obligationem & jus, nisi conditio ista fuerit posita: si infestus querendo, quænam sit illa conditio, qua posita primum resultet hoc jus & hæc obligatio absoluta? Reponunt esse ipsam actuali repetitionem Domini aut sententiam judicis: ergo post istas primum, non autem ante illas emptor malæ fidei obligatus erit ad rem immediatè domino reddendam. Sed contra est: ergo etiam potest dici, quod sur non teneatur rem reddere Domino, nisi hanc experteni: vel nisi à Judice condemnatus fuerit.

2dō. Res aliena, quam primum cognoscitur aliena, semper clamat ad Dominum, & petit, ut isti reddatur: 3tō. Sine omni fundamento & ratione verosimili hæc fuerunt conficta: mala enim fides ipsius emptoris non meretur, ut cum præviso probabilissimo damno innocentis Domini ille nullam jaæturam sui pretii (quod sponte suri venditori sciens ac volens extradidit) patiatur.

17 His tamen modo allatis rationibus nequaquam acquiescunt adversarii: ad primam enim reponunt, latam disparitatem inter surum, & emptorem esse. Ad secundam respondent, posse dici, ante sententiam tantum exigi, ut restituatur vel mediæ, vel immediatè: tertio requirunt à nobis positivam impugnationem hujus ab adversariis datae responsonis. Sed contra ita prosequimur nostrum illud argumentum: etiam in multis differant emptor & sur, in ordine tamen ad hunc effectum malæ

fidei emptor non differt à fure venditore. Prob. qui rem alienam scirenter à fure emit, juxta Juristas talē rem furtivam emit, sciens ejus conditionem: ergo intelligitur emisse cum suis qualitatibus, & omne in se periculum suscepisse: ergo si res apud furem existens ab hoc immediatè fuerat tradenda suo domino ante sententiam judicis, erit etiam ita extradenda à mala fidei emptori; vel si ab hoc non sit extradenda, neque fuerat à fure.

Ex hoc ipso fundamento eruimus, 18 rem alienam ita semper clamare ad suum dominum, ut huic immediatè ante sententiam judicis sit restituenda: nam apud furem ita clamabat, ut immediatè fuerit restituenda: ergo si cum mala fide rem furtivam emens & sciens rei conditionē, illam cum suis qualitatibus intelligitur emisse, & omnem obligationem in se suscepisse etiam hanc immediatè restituendi obligationem in se suscepit. 2dō. Quilibet per se tenuerit immediatè rem alienam restituere suo domino, nisi ob aliquam sufficientem causam excusetur, ita ut vel omnino non debeat; vel non statim, vel non immediatè illam suo domino restituere: ut ergo emptor ab hac obligatione per se inducta eximatur, ipsi probandum erit, adesse talem causam, ob quam hæc & nunc ab illa communī & per se obligante onere sit immunis, & quod sufficiat, ut reponat in priore loco, etiam cum magno detimento domini.

Neque

- 19 Neque satisfaciunt adversarii dicendo, ante sententiam judicis obligari emporem malæ fidei disjunctivè dunitaxat ad rem domino restituendam, immediate scilicet, vel mediate; post latam vero sententiam immediatè eidem restituendam rem domino esse. Contra enim est: obligatio ex judicis sententia primum resultans est tantum mere pénalis, ut in pluribus instantiis potest ostendi: atqui obligatio, ut Iesus ab injusto lesore reddatur penitus indemnis, etiam si inchoato lesori aliquæ expensæ sint faciendæ, non est meritis pénalis: ergo talis obligatio non potest oriiri primum post sententiam judicis, ergo neque obligatio restituendi tantum mediata in nostro praesenti casu. Prob. illatum: si hoc fiat, Iesus non servatur indemnis, ne aliquanti jacturam pati debeat: ergo &c. 2d. Injusta retentio rei alienæ non differt specie à prima injusta rei acceptione, cum uterque intendat dominum injuria & damno injusto afficere: ergo si fur primò rem auferens teneatur ante sententiam judicis, etiam tenetur continuans illius injustam possessionem.
- 20 Quod autem tertio loco à nobis experiant, ut nos positivè probeamus, malæ fidei emporem ante & non primum post sententiam judicis obligari, ut rem immediatè suo domino restituat, injustè procedunt; ipsi enim reo est probandum, quod ab obligatione reddendi omnino indemnum inusta à se Iesum hic &

nunc eximatur, ne jacturam aliquam patiatur pretii à se jam voluntariè alienati, præsertim cum constet, inusta lesori etiam cum damno suo rem esse suo domino reddendam.

Respondeo 2. illis ipsis rationibus hocprobari, quibus probavimus, quod immediatè debeat suo domino restitu. Tertiò: cum ejusmodi furtæ & fraudulentæ emptiones occultissimo, quo fieri potest, modò instituantur; rarissimè similes actiones deseruntur ad Judicem: ergo injustè Iesu pessimè consuluisset natura, si post sententiam Judicis primum immediatè esset domino restituenda: non autem vero simile apparet, naturam consuluisse magis reo, quam innocentem domino; præsertim cum ex hoc vel maximè allicerentur malevoli, ut res furtivas comparent, certi quod nullam jacturam sui pretii passuri sint, modò in justitia tales ad Judicem non delatae fuerint. Videtur itaque ante omnē eventum particularem generi humano optabilius, ut malitiosus empator potius jacturam aliquam patiatur ex sua & alii graviter noxia emptione, quam innocentem Iesum dominus. Quod autem ejusmodi emptor non sufficienter indemnum reddat dominum, si rem in priore loco restituit, exinde videtur nobis consilare; quod rem acceptam ex dono deberet immediatè domino reddere; nec satisficeret, si in priore loco, reddendo illam furi, reponeret; etiam si vendendo illam furi, aliquod ab isto pretium acciperet. Ergo etiam

non

non satisfacit reponendo rem mala fidei emptam in priore loco; prob. consl. si esset disparitas, foret hæc, quod in casu donationis nullum damnum, sed tantum jacturam novilucri pateretur; in casu autem emptionis jacturam & damnum sui expensi premi pateretur: sed hæc ratio nulla est. Prob. m. pretium persolutum non amplius, ut superius insinuavimus, est sub potestate emptoris, sed transiit in dominium venditoris: ergo acquisitio illius est lucrum, & carentia est jactura lucri primum aquiriendi, ob quod, ut diximus, non licet rem in priore loco cum damno domini reponere.

22 Dices fortassis: emptio rei furtivæ scienter facta, cum sit irrita & nulla vi, *LL. 34. §. 3. H. t. § 27. Cod. de Evict. Le. 69. pri. ff. eodem § Le. 7. in fine Cod. Comm. utri Ju-dic.* non transtulit dominium in venditorem. ergo patiendo jacturam pretii, damnum in suis bonis patietur, in pretio scilicet, quod adhuc sub emptoris domino continetur. R. dist. a. est nulla & invalida totaliter, & quoad omnes effectus, neg. partialiter ac inadæquatè: conc. a. & ne. conse. nam *Co-varruv. Lib. 3. variar. c. 17. n. 2. Salas de Usuris: dub. 40. n. 6. Struvi: Syntag. Jur. Exerc. 27. Thes. 34. Brunneman in legem 27. Cod. de evict. n. 5.* affirmant, ejusmodi emptionem mala fide factam ita esse validam, ut nec emptor pretium repetere, nec vendor rem valeat: & quod hoc non sine fundamento

affirmat, adducunt Legem 27. *Cod. de evict.* ibi: si fundum sciens alienum, vel obligatum: comparavit Athene-cles; nec quidquam de evictione con-venit: quod eo nomine dedit, contra juris poscit rationem. Veltut donâsse presumendum sit, qui scienter rem alienam comparavit. Quod si ita que jura, prout ex hac Lege colli-gimus, tali malæ fidei emptori de-negent actionem ad pretium recu-perandum; multò minus eidem fa-cultatem concedent, rem emptam re-stituendi furi, ut pretium recu-pereret, etiam cum damno innocen-tis domini, patientis jacturam suæ rei. Accedit, quod communiter au-thores doceant, qui rem alienam actu injustè detinet ad restitutionem hujus obligari ante omnes alios, ex iusta acceptione tantummodo reos: ergo non licebit tali emptori rem non domino, sed furi immediatè restituere, ut se indemnam servet.

Respondent 2. Adversari, postfe-
sorem etiam male fidei habere tan-tummodo jus & facultatem red-dendi rem emptam furi pro tunc, seustantibus illis circumstantiis, in quibus, si non reddit furi, non po-terit recipere suum pretium; si au-tem reddit, illud recipiet: cum er-
go, quando Judex cogit emplorem, ut rem immediatè domino re-stituat, emptor possit pretium suum à fure per officium Judicis recu-perare, ideo in hoc casu debebitim-mediata restituere domino, quia purificata fuit conditio, quæ pri-mùm hanc obligationem intro-duxe-

duxerat. Quod si autem à sure, vel quia hic jam aufligit, vel impar est solvendo, pretium recipere nequeat, tunc etiam dabitur obligatio absoluta rem immediatè restituendi Domino, quia tunc non potest rem furi tanquam absenti restituere & recipere pretium; nec sur tanquam impotens hoc empori reddere. Sed contra est primò: ergo etiam poterit dici, quod sur obligatur tantum ad rem Domino reddendam, quando vel iste hanc expperit, aut judex per sententiam surem ad restitutionem coegerit, consequenter interea poterit re aliena & fructibus illius frui. Contra est secundò voluntariè damnificans alterum tenet omni modo lasum dominum indeinem reddere: ergo non videtur rationi conveniens, ut innocens Dominus probabiliter periculo rem suam non amplius recuperandi exponatur, ne male fidei possessor amittat pretium quod voluntariè ac scienter jam alteri tradidit, ut huic domino innocentio noceret, rem suam auferret, sibique contra omne jus attribueret.

- 24 Respondet tertio ad idem argumentum Lugo de Restit. Disp. 17. sest. 2. num. 32. licere hæc omnia comparenti Domino, interea tamen antequam ab hoc res sua repetatur, possessor malæ fidei non esse obligatum ad rem immediatè restituendam Domino, si à sure recipere possit pretium. Rationem dat: Dominus attendit ad suam utilitatem solum, atque ideo utitur jure

suo, dum rem suam accipit: ille autem empor etiam attendit ad utilitatem suam, ob quam non tenetur ob tantum damnum rem reddere immediatè domino suo, si ab hoc non exasperatur; facta autem repetitione tenetur jam non abscondere nec occultare.

Sed contra est: male fidei possessor & ex injusta acceptione obligatus, tenetur etiam cum suo æquali damno procurare, ut res ablata ad suum Dominum perveniat, & hunc omnino indemne reddere: ergo non habebit jus exponenti domini nō innocentem probabilissimo periculo continuandi damni, ne ipse ini quis empor jastram pretii jam expensi patiatur.

Respondent 4. Nostrum argumentum pati manifestam retorsionem in re inventa, quam inventor in loco, ubi eam reperit, reponere potest. Respondeo: si inventor sit male fidei, & civerit ad quem res illa spectet, & tamen illam animo profane retinendi acceperit; neque licet huic esse rem illam antiquo loco restituere, si videat maximum periculum eventurum domino ex eo, quod probabilissimum sit, ad hunc rem talem non amplius per venturam esse.

Probatur vel confirmatur eadem 26 nostra assertio tertio. obligatio amittendi pretium pro re aliena scienter animo hanc retinendi expensum, non est improportionata culpa, quam male fidei empor admisit: ex altera parte multum servit, ut homines

Cc

mines

mines à coēmendis hujusmodi rebus furtivis absterreantur: ergo dabitur obligatio etiam cum jactura pretii rem ablatam restituendi suo Domino,

²⁷ Respond. advers, neg. ant. quia alias sequeretur, emprorem malæ fidei obligatum esse ad rem immediate domino reddendam, licet certus sit, eam à fure restitutum iti. Sicut ergo in hoc casu rem furtivam potest furi reddere, eò quod Dominus nullum damnum patiatur: ita etiam poterit in altero casu, quia si dominus patitur damnum, hoc patitur ex culpa furis, non autem ex culpa emptoris.

Sed contra est: modò res ad dominum perveniat, sive per emptorem, sive per alium internuncium, qualis potest esse fur, Domino jam sicut satisfactum: ergo ille non exigit determinatè, ut ipse emptor domino per se restituat: justè tamen exigere potest, ne emptor malæ fidei scienter rem illam domino deferendam committat tali nuncio, de quo & emptori & Domino probabilissimum, si non omnino certum est, quod non sit Domino restituenda, & hic non servandus in demis. Hinc negatur, quod tale damnum absque culpa emptoris eveniret Domino: culpabilis enim emptor erit, quod talen infidelem nuncium elegerit.

²⁸ Contra hactenus stabilitam propositionem objiciunt adversarii primum: ex eo, quod homines hac ratione magis absterreantur, nihil

probatur: ergo, Prob. ant. etiam sine hoc sufficienter homines absterrentur à coēmendis rebus furtivis à lege divina graviter prohibente: Dein à periculo, ne deferantur ad judicem, & prater jacturam pretii etiam multam pendere cogantur: quem autem ista non absterrent, neque absterrebunt cetera. Respond. cùm rarissimè tales fallacie deferantur ad Judicem, eò quod omni modo à luis Authoribus occultentur, ideo timor Judicis non videtur tam efficax frænum, quam sit talis obligatio amittendi suum pretium & restituendi immediatè domino rem ablatam.

Ob. 2. Lugon. 37. loco cit. emptor ²⁹ malæ fidei non tenet ratione rei accepte: nec ratione injustæ acceptationis: ergo &c. Prob. i. memb. ante: bona fidei emptor non tenet ratione rei accepta immediatè etiam cum jactura sui pretii reddere rem Domino: ergo nec malæ fidei. Prob. conf. obligatio restituendi orta ex re accepta non pendet ex malæ fide, sed ex ipsa re, quæ cognoscitur esse aliena: ergo. Prob. etiam 2. membrum. etiam illa emptio fuerit mala fide facta: poste aquam autem illa fuerat retractata, jam non est de facto causa quod Dominus careat illa sua re: prob. nec mediata nec immediatè in illam damnificationem influit: ergo non relinquit obligationem ex injusta acceptatione. Prob. conf. injustus acceptor solum tenetur facere, ne Dominus ex sua acceptione ullum damnum patitur:

tatur: atqui nullum patitur, si emp-
tionem retractat. R. neg. ant. in
prob. 1. membra dico, valde con-
troversum esse inter autores, utrum
non etiam emptor bona fidei, cog-
nita veritate, teneatur rem imme-
diatè domino restituere etiam cum
jauctura sui pretii: R. 2. ex hoc ar-
gumento ad summum inferri, ob-
ligationem immediatè restitutoris
Domino facienda non oriri ex sola
re accepta, sed partialiter etiam ex
injusta acceptance. Hoc tamen in-
terea transmiso, dico ex injusta
acceptione illum esse obligatum.
Nam licet illa emptio fuerit retracta-
ta, quia tamen modus illius summe
prejudicat Domino rei, quem la-
dens emptor debet omni modo ser-
vare indemnem, ideo ab obligatio-
ne reparandi hoc damnum non est
immunis.

30 Dices: emptio rei talis à sure
etiam mala fide facta, nequaquam
damnificabat Dominum: prob. iste
jam ab ipso sure prius fuerat dam-
nificatus: ergo si res empta restitu-
atur furi, haec eodem in statu erit, in
quo fuerat, si nunquam empta fu-
set, consequenter non obligabitur
emptor ex injusta acceptance.

Conf. damnum ab initio fuerat
Domino datum per furtum, & hoc
completur à sure, dum hic non
vult ablatum Domino restituere: er-
go emptor erit deobligatus. Re-
spond. n. ant. in hujus probatione
con. ante: nego quod Dominus
damnificatus non fuerit ab ipso
etiam Emptore, licet sur damnum

antea Domino intulerit. Quod sic
probo: sur rem alteri injustè abla-
tam detinens interfert injuriam &
damnum Domino rei non solum
tunc, quando primitus afferit, sed
etiam, quamdu apud se illam reti-
net: ergo etiam voluntarie emens
rem furtivam, animo sibi retinendi,
& continuans illam detinere, pariter
damnificabit injustè Dominum,
licet sur damnum domino antea in-
tulerit. Prob. conf. emens & reti-
neris mala fide rem alienam est
simillimus furi, quando post primam
ablationem continuat eadem mala
fide possessionem: ergo licet sur an-
teas damnificaverit dominum, ipse
tamen emens adhuc damnificat.

Dices: licet emptor talis etiam
damnificaverit dominum; hunc ta-
men non amplius damnificat, quan-
do eam restituit furi: quia tunc re-
ponit in statu pristino, in quo fuit,
antequam ipse illam emeret. R. neg.
quia reponendo rem in pristino sta-
tu exponit rei summo periculo, ne
à sure retineatur, & non amplius re-
deat ad dominum, quem tamen ipse
indemnem servare deberet ex titulo
tum injustæ acceptioonis, tum rei
aceptræ.

Ad confirmationem repono, ex
illa sequi, surēm non obligari ad re-
parandum damnum ipsi domino,
quando res furtiva apud ementem
existit, & ab hoc non restituitur,
nam per retentionem istam etiam
completur furtum. R. 2. Non ob-
stante completione ista ex parte
furis, tamen in defectum huius ob-
ligati.

ligatum iri emptorem, eò quod trādendo rem furi, quem sciebat non redditum, complendo huic furto insulte cooperatus fuerit.

31 Ob. 3. si ex stabulo furis extraxisse bovem Petri animo hunc retinendi, postea autem advertissem eundem in itinere causare periculum meo bovi, & hinc eundem dimissum certò redditum ad stabulum furis, cui eripueram, ego non obligarer ad compensandum hunc bovem suo Domino, ergo neque in hoc casu. Resp. in hoc casu sublati bovis ego me haberem duntaxat permisivi, quod an liceat alibi videbimus. Resp. 2. in hoc casu dimissione bovis averterem damnum proprium, primùm incurendum ex longiore possessione bovis: in altero autem tantum repararem damnum, quod sponte mea & voluntariè jam subij, cum pretium volens ac sponte persolverim furi; videtur autem dominus minus invitus, si ob evitandum novum malum ex rei suæ custodia exoriturum, res sua tradatur furi, quam si hoc fiat ad reparandum damnum, quod alter jam subiit sponte, ac quidem ex intentione Domino nocendi.

Resp. 3. Hac ratione atque instantia ad sumnum probari, quod talis emptor excusat ab hoc onere restituendi rem immediatè Domino, si in continent, & nulla morā, moraliter loquendo, interposita rem mala fide comparatam restituat furi emptor, pñnitentia sui facti ductus. Ratio autem hujus posset

dari, quod Dominus certior redditus de instantanea retentione, & illius succedente pñnitentia facti, nolit emptorem ad hoc obligare.

Ob. 4. Si talis emptor obligaretur ad rem immediatè Domino restituendam, ratio foret, quia rem furi reddendo, hanc ponet in statu deteriore: hoc autem non fieret, Prob. m. major est spes, quod res à fure sit restituenda, quam ab ipso emptore: ergo &c. prob. ant. fuit restituendo rem Domino hujus solius damnum, non autem rei suæ jacturam patitur: emptor autem videtur se spoliandum pretio suo: ergo &c. R. Emptorem posse considerari ut continuantem malam fidem, & ut deponentem hanc malam fidem: si emptor igitur pergens esse in mala fide vellet: retinere rem emptam, tunc res non esset in meliore statu, sed potius in deteriore, quam fuerit apud furem; eò quod juxta allatum in objectione rationem minor spes sit, quam existens apud emptorem malæ fidei sit ab hoc restituenda; quam si esset apud furem, qui reddendo rem suo domino nihil ex suis bonis amitteret, & hinc facilis ad rei restitucionem persuaderi posset. Si autem deponeret malam fidem, & rem immediatè Domino redderet, nequam ponet eam in statu, qui esset deterior, quam in quo sit, quando denuo furi redditur; cum ergo ad rem Domino reddendam sit obligatus, & hoc facere omissat, hinc verum est, quod rem talem in statu deponat,

qui

qui sit deterior illo, in quo res esset, si suo domino, prout juxta nos teneretur, immediatè restitueret. In forma resp. trans. M. dist. m. res non ponatur in deteriore statu etiam apud furum existens, si ponatur emptor adhuc continuare suam malam fidem & possessionem rei furitiae, conc. si ponatur res existere apud emptorem, qui depositus malam fidem, & statuit illam immediatè suo domino reddere: neg. in. & conf. major est spes, quod res ad suum dominum fit redditura, si apud emptorem bonae fidei & determinatum ad restitutionem existat: ergo iste status est melior altero.

33 Ob. 5. omnes admittunt, emptori male fidei posse rem alienam reddere furi, si sciat illam certò fore restituendam suo Domino: ergo emptor non est obligatus ad rem Domino immediatè tradendam. R. con. ant. Dist. conf. non est obligatus ad rem immediatè Domino restituendam, si hoc omisso nihilominus reddat Dominum indemnum con. si hoc non fiat. neg.

34 Ob. 6. Fur est obligatus ad rem istam suo Domino reddendam: ergo etiam ad hanc ab emptore repetendam, ergo etiam hic erit obligatus ad eam furi reddendam. Respondet Dist. ult. illatum: ergo emptor est obligatus ad rem furi tradendam, si sciat eundem non fore abusurum illâ tradita: conc. si sciat

eundem hac abusurum esse in sui, & Domini, cuius damnum præcavere emptor talis debet, præjudicium, negatur: Etsi Petrus habeat jus petendi à me suum gladium, si tamen sciam illum abusurum gladiò reddito esse, occidendo alium, ego non potero istum eidem in talibus circumstantiis extradere.

Ob. 7. Licet res esset in meliore 35 statu, quando maneret apud emptorem, ac forsitan est, quando retinetur à fure, ex hoc tamen non sequitur, quod Domino immediatè debet restitui, & non furi: prob. ant. melior status non debetur Domino absoluere, sed tantum sub condicione, nisi scilicet emptor par aut notabile damnum patiatur. R. n. ant. in prob. Dist. ant. melior status non debetur Domino, si nihilominus res certò ad Dominum suum fit redditura, & iste servandus sit indemnis, conc. si hæc alias non fierent, negatur.

Dices: talis Emptor non destruit 36 hunc statum meliorem positivè, sed tantum non conservat: ad conservandum etiam nullo pacto, & nulla lege obligatur. Resp. cum quilibet in iustè scienter alterum damnificans ex jure naturali obligetur servare lœsum indemnum, & omne datum eidem damnum reparare; ideo, si hæc reparatio damni non obtineatur non conservato statu meliore, hic erit ab emptore conservandus.

**Num futor ob confectos calceos teneatur totum valorum
ablati corii, vel solum aliquam illius partem
restituere?**

37 **S**upposita sententiâ à ratione, & authoritate valde probabili, quod liceat etiam malæ fidei possessori rem furi reddere, ut se indemnem conservet; noster Sutor, qui confectos calceos accepto laboris sui salario furi restituit, ab omni obligatione compensandi damnum imunis apparet, nisi aliquis tueri velit amissionem salarii, nequaquam tantum damnum fuisse, ut futori licitam efficerit restitutionem alieni corii, ne illo carere debeat.

Cum autem nobis probabilior videatur opinio obligans malæ fidei possessorum, ut rem alienam immediate suo Domino restituat, hoc autem à fatore omnissum fuerit; ideo ulterior movetur quæstio, num delinquens noster futor teneatur in solidum, saltem in defectum furis nolentis compensare illatum Domino damnum, aut tantum ad partem damni domino illati compensandam.

Etiamsi autem nequaquam opifex iste concurrerit ad actualem ablationem corii, quam ipso inicio commissam supponimus; concurrit tamen ille ad injuriam detentionem rei alienæ, quæ cum non minus sit injuriosa domino ac ipsa ablato, hinc ad aliquam restitutionem & ipse obligatus videtur extra controversiam esse, cum cooperantes posi-

tive ad damnum alterius, ad hujus etiam reparacionem obligatos communis sententia Doctorum doceat.

Videtur autem sustinuisse officium participantis; licet enim de re ipsa, seu corio, nihil accepit, vel retineat; participavit tamen de ipsa actione, seu retentione injuria, cum ex corio conficiendo calceos causavit, ut vel omnino nunquam, vel non nisi difficilimè ablatum semel corium denuo suo Domino restituatur.

Dico primò, futor noster nequam obligatur ad reparandum damnum domino corii per hujus ablationem illatum ante ipsum furem: hinc si domino damnum fuerit compensatum, ad nihil futor obligari poterit. Ita S. Thom. 2. 2. q. 62. a. 6. ad 3. & art. 7. ad 2. Richard. in 4. d. 15. a. 5. q. 4. ibidem. Sotus, Paludanus. Major, Sylvest. verb. Refit. 3. que. 6. Molina tract. 2. tom. 3. post. Disp. 737. Layman lib. 3. de Jussit. tract. 2. cap. 6. n. 3.

Prob. Etsi Sutor etiam damnum domino corii per hoc intulerit, sicut ille duntaxat caula secundaria, cum ad ipsam ablationem omnino non concurrerit; ad retentionem autem concurrit supposita tantum determinatione furis ad retinendum ulterius corium, & ex jussu hujus inducente futorem, ut in sui gratiam confi-

conficiat ex corio calceos: taliter autem jubens vel suadens habetur pro causa principali damnificante, primo loco etiam ante executorum ad reparationem damni obligata, ita Authores superius citati apud Layman. loco adducto. Accedit, quod confectione calcei sit actio indiferens, ex le nequaquam damnificativa proximi sed ex intentione extrinsecus accidente damno Do- mino corii.

39 Dico 2. Probabiliorē nobis vi- deri negarivam & excusantē à re- stituendo toto valore ablati corii. Ita sentire videtur S. Thomas in 4. d. 15. q. 1. a. 5. ad 3. D. Antoninus, Paludanus, Richardus, Angel, Gab- riel, Adrian. Sylvest, Navarrus, Lu- go Disp. 29. num. 82. Tamburin l. 8. tract. 4. cap. 2. §. 8. n. 5. Sporer tract. 5. c. 3. n. 66. contra Molinam Disp. 736. Cajetantum, Sotum q. 7. a. 3. Rebellum, Medinam, Covar- ruviam, Dicafillo, Tannerum.

Prob. conclus. futor conficiendo calceos ex se insufficienter & solum partialiter cooperatur ad injustam ulteriore retentionem ablati corii; præterea, si confectionem calceo- rum, hoc est hunc suum influxum, etiam inhibuisset, nec ipsi alia simili- ca causa in confectione calceorum successisset, adhuc à fure retinere- tur corium, nec damnum ex hac retentione proveniens omitteretur: ergo non obligatur ad totum dam- num reparandum. Prob. cons. an- tec. enim ponitur in casu: in tali sup- posito futor duntaxat concurrit par-

titulariter, nec potest illi totum dam- num ascribi: ergo non obligatur ad hoc totū reparandum. Prob. cons. ob- ligatio restituendi commensuratur quantitatē influxū in damnum pre- sumti: ergo si iste influxus est parti- lis tantum, & secundum īc insuf- ficiens ad damnum; non debet hu- jus totius reparandi obligatio imponi futori: prob. ant. causalitas & in- fluxus in damnum est tota radix ob- ligationis: ergo si influxus ex se fuit insufficiens, & ipso ablato, nullaque alia succedente causa tamen dam- num suisset secutum, non potest to- tius damni obligatio futori imponi.

Conf. Si alicui causa correspon- deat quidem totus effectus, sed non totaliter, non potest illa obligari ad totalem illius reparationem: sed huic causa non correspondet effectus, seu damnum totaliter: ergo &c. Prob. m. quando causa partialis ob- suam imperfectionem indiget alia concausa, quam ipsa nec ponere, nec determinare potest ad concur- rendum, tunc ei non correspondet effectus totaliter: sed futor noster est talis causa partialis: ergo &c. min: ob. constat ex superiorē probatio- ne, uti etiam ex eo, quod filius non debeat suum esse totaliter uni tan- tum suorum parentum, quia nullus ex istis est causa sufficiens sui esē.

Conf. 2. Si furi jam fuit fortissi- mis rationibus determinatus ad au- ferendum Domino corium, & futor levissimam quandam rationem ex se insufficientem, & contemp- tam à fure, adiecisset, v. g. ut ipse poitea

postea habeat lucrum è confectis exinde calceis; juxta neminem suitor forer obligatus ad totale damnum hoc reparandum: ergo modus influendi diversificat obligacionem restituendi, licet ille ad totum damnum terminetur. Consequenter non solus defectus integratis in causalitate attendi debet, ut quantitas damni determinetur.

Prob. eadem concl. 2. Sequeretur ex adverfariorum opinione, me obligatum esse ad totum damnum reparandum, modò aliquem ad nocendum alteri jam antecedenter plenissimè determinatum meo confilio permovissim, ut citius vel alacrius istud damnum inferret. Sed hoc videtur esse falsum. Prob. m. Iesus non curat, utrum damnum unâ horâ citius vel serius eidem inferatur: ergo non videtur velle me in tali casu obligare ad totum damnum reparandum.

Prob. 3. In praxi non solet tota restitutio deficientibus ceteris concausis à sola taliter influente causa exigiri: ergo agnosciuit taliter tenuissimè influens non esse obligatus ad totale damnum reparandum.

Prob. 4. Sequeretur, quemlibet gregarium militem esse obligatum ad reparandum totum damnum, quod integer exercitus ipso cooperante alicui civitati injustè intulit.

Ob. 1. Sequeretur, quod Petrus non obligaretur ad totum damnum

reparandum, quod ille cum Páulo, diripiendo ædes Joannis, huic intulerat, quia ille solus fuit infufiens, & non potuerit hoc damnum inferre, nisi adjutus à Paulo. R. n. seq. tunc enim solum juxta nos non datur obligatio integrè restituendi, quando sine ejus cooperatione, & nulla alia cauſa superaddita effectus tamen fieret: in casu autem objectionis Petrus ita cum Paulo influit, ut sine illius cooperatione, & nullo alio adjuvante Paulum, expilatio non fuisset facta: ergo inter utrumque casum est disparitas.

Dices: gratis dicitur, necessarium 41 esse ad obligationem reparandi totum damnum, ut effectus seu damnum non fieret subtracto influxu causæ partialis: ergo &c. R. neg. quando enim singulae causæ non quidem possunt causare damnum, interea tamen non impediunt, cum tamen possent; & effectus sine illis non fieret; tunc si non impediunt subtrahendo suum concursum, effectus singulis totaliter jure merito ascribitur, quia singulæ causæ partiales tunc æquivalent totalibus, & patiens damnum de qualibet tali particulari causa potest conqueri, ac si illa sola esset, cum æquè potuerit impedire effectum, ac si fuisset causa totalis, quam etiam à multis aliis requisitis dependere non ignoramus.

§. IV.

*An tutor neque ad partiale refusionem Domino pro ab-
lato corio faciendam obligetur?*

- 42 Dico 1. Si tutor ex inculpabili ignorantia, & bona fide puitavit, le nullam injuriam inferre domino ablato corii, licet ex illo defideratos calceos conficeret, eundem ab omni obligatione immunem futurum. Prob. non tenetur ex re accepta; cum calceos ponatur restituuisse furi: nec ex iusta acceptione, eo ipso, quod ob ignorantiam inculpabilem, & bonam fidem non intenderit ullam formalem injuriam inferre Domino ablato corii.
- 43 Dico 2. si noster tutor non sine suo respectivè magno incommodo, damno, aut prejudicio corium sibi à fure traditum restituere Domino poterat, ex eo præcisè, quod hoc è manibus furis non eripuerit, non peccavit contra justitiam, aut charitatem: ratio primi est, quia extra contractum & officium non teneatur aliquis in talibus circumstantiis procurare alterius bonum, & damnum ab aliis ei illatum avertere. Ratio secundi est, quod charitas non obliget, ut aliquis cum magno suo incommodo, & propriarum rerum
- Dico 3. Etsi tutor nullù incommodo- 44
dum aut præjudicium ex restitutio-
ne corii, Domino suo facta, incur-
risset: non videtur tamen fuisse ex
justitia obligatus, ut oblatum à fure
corium acciperet, & acceptum suo
Domino restitueret; sed ad sum-
mum contra charitatem peccasse.
ratio est, quod ex nullo capite hæc
obligatio justitiae deduci possit,
quod ego positivè alterius bonum
procurare, aut averttere malum de-
beam; toti enim proximi mei juri
satisfacio, quando ejusdem malum
non proculo; sed non propriè pos-
sum dici hoc procurare, si illud tan-
tum permittam, quod fit, si rem
illi ablata in manibus furis relin-
quam.
- Tota itaque, & maxima contro-
versia eò devolvitur, utrum ad ni-
hil teneatur noster tutor, etsi mala
fide hos calceos ex furtivo corio
consecerit: placet utriusque tam
affirmantis, quam negantis opinio-
nis argumenta in medium proferre.

Rationes Excusantium futorem.

- 45 PRO immunitate à restituzione
videtur stare omnes illi autho-
res qui asserunt, me ad nullam re-
stitutionem obligatum esse, si alii
qui injustum damnum alteri
inferre firmissime jam decreverat,
- consilio vel hortatu in suo proposi-
to confirmaverim. ita dicuntur sen-
tire D. Thomas 2. 2. q. 62. a. 7. &
in 4. d. 15. q. 1. a. 5. quest. ult. Palu-
danus q. 2. a. 5. ibidem D. Antoninus
p. 2. c. 12. §. 12. Adrianus. Sylvestr.

D d Navar-

Navarrus. Lessius lib. 2. c. 13. dub. 2.
n. 6. Saa verbo restit. n. 39. Laym.
lib. 3. de Just. tract. 2. cap. 5. n. 5. ex
hoc principio formamus sequens
argumentum. Qui hortatur alte-
rum jam antea firmissimè inclina-
tum & determinatum ad damnum
alicui inferendum, ita ut etiam abs-
que hortatu suo, ac aliorum, qui
illi succederent in adhortando, id
ipsum damnum intulisset, non obli-
gatur juxta citatos authores ad re-
stituendum, eò quod non fuerit effi-
cax causa illati taliter damni: atqui
etiam noster Sutor non fuerat effi-
cax causa iniuste ulterioris deter-
tionis: ergo nec iste obligabitur.
Prob. m. sur retinuisse corium vel
saltem non restituisse domino, licet
ex illo calcei non forent confecti,
quia vel illud vendidisset, vel alias in
usus applicasset.

Conf. confectio calceorum sutor
multò minus in retentionem ab-
lati corii influit, quam consuens,
aut hortans ad illius ulteriore re-
tentionem: ergo si hic excusat,
etiam sutor. Prob. ant. confectio
calceorum videtur de se esse quid
indifferens ad hoc, ut sur illis utatur,
vel non.

Conf. 2. Si meum consilium ni-
hil contulit ad ipsam substantiam sur-
ti, sed ad solum modum, aut ad
alias circumstantias speciale dam-
num in bonis fortunae neutiquam
inferentes: v. g. si consului, ut noc-
tu, hodie potius, quam eras sure-
tur, & sur ad substantiam surti non
sunt à meo consilio permotus, sed

ad solum modum: ad nihil juxta au-
thores obligor; ergo si etiam sutor
conficiendo calceos non concurredit
ad ipsam substantiam ulterioris de-
tentiois, sed ad modum solum, ut
scilicet ad hunc potius, quam alium
finem corium, quod sur jam antea
dimittere nolebat, applicaret, etiam
excusatus à restitutioine erit. Quo-
rum omnium ulterior ratio est; quod
talis cooperatio sit tantum quasi
conditionata; & ex supposito, quod
alter non sit à sua malitia defititus,
hinc in actu secundo non fuit effi-
cax, & in effectu causa dati damni.

Secunda ratio ita proponitur: ille 46
non tenetur, cuius cooperatio non
influxit formaliter in effectum, sed
ad hunc se habet duntaxat materia-
liter: atqui confectio calceorum ma-
terialiter solum influxit: Prob. m. il-
la ablata & nulla alia substituta, à
fure nihilominus retentum fuisset
corium: ergo &c. Deinde juxta Bu-
senbaum Art. 3. de charitate: ma-
terialiter cooperamus alterius pec-
cato, quando solum subministrar-
mus materiam, facultatem peccan-
di; vel exhibemus objectum; &
hæc materialis cooperatio juxta
prælaudatum Doctorem est licita, si
nostrum opus vel cooperatio sit le-
cundum se bona, vel saltem indiffe-
rens: 2. si bona intentione & ratio-
nabili ex causa fiat, & non ut juve-
tur alter peccare. 3. si alterius pec-
catum impedire nequeas, aut sal-
tem non tenebas: atqui hæc om-
nia concurrunt in nostro sutoro:
Prob. m. calcei sunt tantum mate-

ria, quos gestando peccat fur: ipsorum autem confessio est secundum se indiferens; & fit intentio ne obtinenda mercedis ad futoris, & ipsius familiam sustentandam necessaria. Et denique clare videt futor, se non posse impeditre omissionem restitutionis debitae, cum fur calceos a se non confessos curaret fieri ab aliis furti sui ignaris, vel corium esset venditrus: ergo &c. hoc quadrant, quae docet lifting. tr. 3^a num. 117. Non scilicet peccatum, qui die vetito in civitate catholica apponit carnes alicui, qui nihilominus alias eas certò esset comesturus, eò quod apponens nec inducat, nec determinet ad illud peccatum, sed tantum determinet ad individuum hujus materiae præ illa, in quo non reperitur ulla moraliter distincta malitia. Sanchez, Navarr. Lessius, Bonnac. Diana p. 5. t. 7. R. 38. etiam tradunt non peccare vendentem ornamenta puellæ per illa follicitaturæ alios ad peccatum: quia hec venditio est indiferens & remota se habet ad peccatum: & si iste non venderet, alii essent vendituri.

47 Tertiò: si futor non omnino certus est, quod fur Dominio corium tamen non restituisset, licet ex hoc calceos non consecerit; ad minimum de hoc prudenter dubitat: ergo non tenebitur: prob. conf. si prudenter dubitat, & magis inclinat ad hanc partem, quod tamen non restituisset corium, etiam dubitat, utrum ipse damnum intulerit

domino confectione calceorum: sed si de hoc dubitat, non tenetur: prob. m. in dubio num læserit jus alterius effectivè, nemo tenetur: quia in dubio melior est conditio possidentis. Hinc D. Thomas in presenti quest. 62. art. 7. in fine corp. ait: tunc solum tenetur *Consilarius ad restitutionem, quando probabiliter affirmari potest, quod ex hujusmodi causis fuerit iusta acceptio subsecuta.* Hoc ipsum, quod scilicet in dubio, an alterius jus efficaciter læserim, non teneat, defendunt Diana, Sylvester verbo restitut. 3. q. 6. Henriquez, Rebellus, Sayrus, Tabien.

Quartò unica ratio, ob quam su- 48 tor peccarit contra justitiam, & hinc obligatus ad restitutionem esse pos- sit, videtur esse, quod Dominus corii merito rationabiliter invitatus sit, eò quod futor ex corio ad se pertinente conficiat calceos pro fure: hæc ratio nulla est. Prob. m. futor prudentissime potest supponere, dominum in his circumstantiis non graviter invitum fore: scit enim Do- minus, se probabilissime corium non amplius esse accepturum: aut si furem sui furti pænitere contigeret, possit hunc pecunias sibi restituere loco ablati corii: ex altera parte etiam domino notum est: plures dari fu- tores, qui cum furti commissi sint insci, certò certius conjecturi sint calceos, si iste recusaverit: ergo pru- denter præsumit futor, Dominum non esse invitum: hinc à peccato etiam usurari scriba excusat, qui in scribendis nudis rationibus usur- rium